
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 14 del 02/07/2019 

 

OGGETTO: AVVIO PROGETTO “MARITTIMOMOB
  
- ACCELERATORE 

TRANSFRONTALIERO DI STARTUP” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il III Avviso per la presentazione di candidature  di progetti semplici e strategici integrati 

tematici e territoriali per gli Assi prioritari 2 e 4,  approvato dal Decreto n. 5332 del 3/4/2018, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana in data 18/04/2018 (Supp. n. 66 alla parte 

III), e modificato con decreto n. 6033 del 20/4/2018 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Toscana in data 02/05/2018 (n. 18/2018, parte III); 

Vista la graduatoria dei progetti approvata dal CD e dal CdS come recepita con decreto della 

Regione Toscana n. 2170 del 11/02/2019,  nella sua qualità di Autorità di Gestione del Programma; 

CONSIDERATO che il Progetto “MARITTIMOMOB – Acceleratore Transfrontaliero di mobilità” 

(Asse prioritario 4, OT 8, OS 8CTE1, Lotto 1) risulta fra i progetti ammessi a finanziamento; 

VISTA la data di avvio del Progetto del 31 maggio 2019, comunicata dal Capofila, Camera di 

Commercio di Ajaccio e della Corsica del Sud, all’Autorità di Gestione e la Convenzione 

interpartenariale tra il Capofila e tutti i partner di progetto, debitamente  sottoscritta dal Legale 

Rappresentante di Promocamera in data 30 maggio 2019;  

PRESO ATTO che il Progetto “MARITTIMOMOB” è risultato, pertanto, ammissibile al 

finanziamento comunitario e finanziabile, per una durata di 24 mesi, per un importo complessivo 

pari ad Euro 293.000,00; 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale Promocamera, in qualità di partner del Progetto, per la 

realizzazione delle attività in programma per il periodo 31 maggio 2019 – 30 maggio 2021 (24 

mesi), potrà beneficiare del contributo erogato dalla Commissione Europea per un importo 

complessivo pari ad Euro 86.000,00 (di cui Euro 73.100,00 a carico del FESR ed Euro 12.900,00 

contributo nazionale); 

VISTO il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2019 che prevede un articolato programma di 

iniziative in cui sono previste, tra le varie iniziative, l’attuazione del Progetto comunitario 

“MARITTIMOMOB”; 

ESAMINATI gli obiettivi specifici del progetto e i risultati attesi e quindi le numerose ed articolate 

azioni che dovranno essere realizzate nel corso dei 24 mesi di durata del progetto; 

VISTA la Delibera N. 5 del 15/04/2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera ha conferito al Dott. Chessa, il ruolo di Direttore tecnico dell’Azienda Speciale 

Promocamera; 

VISTA la Determinazione del Direttore di Promocamera N. 3 del 26/05/2016 con la quale vengono 

conferite al Dott. Luigi Chessa diverse deleghe operative, tra cui quella di assicurare l’attuazione 

dei programmi previsti e di ricoprire il ruolo di Responsabile del Procedimento ottemperando agli 

adempimenti previsti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari e alle procedure necessarie 

all’acquisizione di beni e servizi; 

 

./. 



 
(segue Determinazione del Direttore n°14 del 02/07/2019) 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Promocamera N. 3 del 10/01/2014 con la 

quale si approva il nuovo organigramma dell’Azienda e dove la Dott.ssa Antonella Loriga ricopre il 

ruolo di Responsabile delle Attività di Empowerment; 

RICHIAMATE le Determinazioni N°1, N°2 e N° 3 del 13 febbraio 2017, N° 9 del 4 giugno 2018, 

con le quali si dà avvio rispettivamente ai progetti “FR.I.NET
2”

, “MARITTIMOTECH” e 

“BLUECONNECT” e “SUCCESS” e si nomina in qualità di “Responsabile di Progetto” il Dott. 

Luigi Chessa e di “Responsabile Amministrativo e Tecnico” la Dott.ssa Antonella Loriga; 

VISTA le Delibere N° 2 del 17 aprile 2018 e n° 7 del 2 luglio 2019, con le quali si evidenziano i 

positivi risultati raggiunti nel corso del 2017 e 2018 dai progetti di cui sopra;  

RITENUTO necessario porre in essere tutte le procedure amministrative atte a dare formale avvio 

al progetto in parola, 

 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di attribuire al Dott. Luigi Chessa, nell’ambito del Progetto “MARITTIMOMOB” il Ruolo di 

“Responsabile di Progetto”, delegandolo a porre in essere tutte le procedure amministrativo 

contabili necessarie per dare avvio al progetto “MARITTIMOMOB” e ad assicurare il regolare 

svolgimento delle azioni inerenti le diverse Componenti (amministrativo-contabile, 

comunicazione e tecnica); 

- di delegare il dott. Chessa alla firma delle dichiarazioni, degli avvisi di manifestazione di 

interesse, degli incarichi e di tutti i documenti prodotti nell’ambito del progetto in parola e sullo  

specifico budget assegnato; 

- di nominare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di “Responsabile di Progetto”, membro effettivo 

del Comitato di Pilotaggio che verrà istituito nell’ambito del progetto “MARITTIMOMOB”; 

- di nominare la Dott.ssa Antonella Loriga, in qualità di “Responsabile amministrativo e tecnico” 

membro supplente del predetto Comitato di Pilotaggio; 

- di definire con Ordine di Servizio interno, la costituzione del Gruppo di lavoro, ossia la lista del 

personale attribuito al Progetto in parola, dei ruoli e del numero delle ore da svolgere, 

specificando che la quota di lavoro mensile dedicata da ciascuno al progetto sarà variabile. 

 

Sassari, 02 Luglio 2019 

IL DIRETTORE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


